
UCHWAŁA NR XX /145 /2017
RADY GMINY LIPCE REYMONTOWSKIE

z dnia 29 marca 2017 r.

dotyczący wyrażenia stanowiska w sprawie budowy pomnika Władysława Stanisława Reymonta 
w Warszawie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2016 r., 
poz. 446, zm. poz.1579 i 1948) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się uchwałę Rady Gminy Lipce Reymontowskie dotyczącą stanowiska w sprawie budowy 
pomnika Władysława Stanisława Reymonta w Warszawie, stanowiącego załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Zobowiązuje się Wójta Gminy Lipce Reymontowskie do przekazania uchwały: 

1) Ministrowi Kultury i Dziedzictwa Narodowego,

2) Prezydentowi Miasta Stołecznego Warszawy.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipce Reymontowskie. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Lipce 
Reymontowskie.    

 

Przewodniczaca Rady Gminy

mgr Danuta Łaska

Id: 01F1E1BD-AE6F-4DCD-BE05-B60047C9D1D2. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XX/ 145/2017

Rady Gminy Lipce Reymontowskie

z dnia 29 marca 2017 r.

STANOWISKO RADY GMINY LIPCE REYMONTOWSKIE
z dnia 29 marca 2017 r.

W SPRAWIE BUDOWY POMNIKA WŁADYSŁAWA STANISŁAWA REYMONTA 
W WARSZAWIE

W związku z przypadającą w 2017 roku 150. rocznicą urodzin Władysława Stanisława Reymonta pragniemy 
zaznaczyć, że ten pierwszy Noblista Polski Niepodległej, piewca wsi poskiej, orędownik polskiej kultury i tradycji, 
artysta ojczystej mowy, nie doczekał się jeszcze pomnika w Stolicy, mimo iż tam również mieszkał, tworzył 
i spoczął, zapoczątkowując Aleję Zasłużonych na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie.

Władysław Stanisław Reymont zdobył sobie trwałe i poczesne miejsce w naszej narodowej literaturze dzięki 
tak wiekopomnym dziełom jak „Chłopi” czy „Ziemia obiecana”. Ma również wielkie zasługi dla narodowej 
świadomości Polaków z uwagi na promocję warstwy społecznej tych, którzy „żywią i bronią”. Jego twórczość 
to nie tylko literackie portrety Lipiec czy Łodzi, ale przede wszystkim skarbnica narodowych wartości. 
O znaczeniu i roli, jaką odegrał w odbudowie państwa polskiego, niech świadczą słowa wyryte na jego 
nagrobnej płycie: „Bogiem zbrojny, ojczyźnie duchem zaprzysięgły, piśmiennictwa polskiego chwała, ziemię 
plemienną niebem mieć nauczał, Władysław Stanisław Reymont twórca Chłopów, Roku 1794, Ziemi 
Obiecanej, Ave Patria i innych. Laureat Nagrody Nobla, Kawaler wielkiej wstęgi orderu Polonia Restituta, 
Komandor Orderu Legii Honorowej".

W dowód miłości i oddania do tego kraju, któremu się tak przysłużył, jego serce zostało wmurowane w filar 
Kościoła Świętego Krzyża w Warszawie. Symboliczne jest tu nie tylko miejsce i rola tej świątyni w naszej 
niepodległościowej historii, ale także fakt, iż w tym samym filarze spoczywa też serce Fryderyka Chopina. 
Wydaje się, że zasługi i ten związek powinien skłaniać do wspólnego uczczenia tych wspaniałych rodaków 
budową pomnika w miejscu tak pięknym i drogim sercu warszawiaków, a także wszystkich Polaków, jakim są 
Królewskie Łazienki. Stoi tam już pomnik Fryderyka Chopina. Jesteśmy przekonani, że w jego pobliżu mógłby 
i powinien stanąć pomnik Władysława Stanisława Reymonta.

Warto zaznaczyć, że spuścizna Władysława Reymonta wciąz inspiruje, szczycą sie nim gminy, które łączy 
z pisarzem ślad biograficzny czy literacki, rodzą się inicjatywy i ruchy, które obejmują miejscowości 
i organizacje, działające pod patronatem Władysława Stanisława Reymonta na terenie całego kraju, a także poza 
jego granicami. Wymienić tu warto Fundację im. Wł. St. Reymonta w Lipcach Reymontowskich i bliźniaczą 
Fundację im.Wł. Reymonta z Kanady, Gminy Reymontowskie, Ogólnopolski Klub Szkół Reymontowskich, 
Stowarzyszenie Dziennikarzy im. Wł.St. Reymonta i wiele innych.

Rok Reymontowski obdchodzony w 1967 roku oraz w 2000 roku, Rok Reymontowski na Mazowszu, 
w województwie łódzkim, na Ziemi Radomszczańskiej - to dowody uniwersalnej wartości i żywotności 
literackiego dorobku Władysława Stanisława Reymonta.To także pewne zobowiązanie do podjęcia trudu, by ten 
tak ważny dla Polski i Polaków twórca doczekał się właściwego upamiętnienia w Stolicy. Wprawdzie 
inicjatywy takie już podejmowano, powołano nawet komitet organizacyjny, jednak dotąd nie doszło do 
realizacji tego istotnego zadania.

Dlatego zobowiązani szczególną wdzięcznością wobec pisarza, dzięki któremu Lipce stały sie 
Reymontowskie, zwracamy się z prośbą i apelem: zróbmy razem wszystko, by w Warszawie stanął pomnik 
Władysława Stanisława Reymonta. Niech w naszej Stolicy nie braknie nikogo i niczego, co dla Polaków ważne, 
piękne i zasłużone.

Id: 01F1E1BD-AE6F-4DCD-BE05-B60047C9D1D2. Podpisany Strona 2




